

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

QUESTÃO RECLAMADA: 22

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

NOVA OPÇÃO

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A alternativa (C) é a única correta, conforme indicado no gabarito preliminar.

As alternativas (A) e (D) são claramente falsas. A alternativa (B) também é falsa pois para que Grandezas 1 e 2 fossem inversamente proporcionais deveria ser preservado o produto dos números em cada linha. Como 3×5 é diferente de 1×7 , a variação dessas grandezas do Instante 1 para o Instante 3, mostra que elas não são inversamente proporcionais. Do instante 1 para o instante 3, o valor da grandeza 1 é dividido por três, logo o valor da grandeza 2 deveria ser multiplicado por 3, mas isso não ocorre.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

QUESTÃO RECLAMADA: 38

GABARITO RATIFICADO (___)

GABARITO REVISADO (___)

NOVA OPÇÃO

ANULADA (X)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Além da alternativa (C), divulgada no gabarito preliminar, a alternativa (B) desta questão também está correta, o que pode ser observado substituindo as fórmulas para os volumes do cone, cilindro e esfera em questão. Dessa forma, a banca defere a anulação da questão.